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Căn cứ Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển hệ thống phục hồi chức năng gia i 

đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh Lào 

Cai về việc thực hiện Chương trình Phát triển hệ thống Phục hồi chức năng giai 

đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của tỉnh Lào Cai; UBND huyện Văn 

Bàn ban hành Kế hoạch Chương trình Phát triển Phục hồi chức năng (PHCN) giai 

đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 huyện Văn Bàn, cụ thể như sau: 
 

Phần 1 

ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG HỆ THỐNG PHỤC HỒI CHỨC NĂNG, 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH QUỐC GIA PHÁT TRIỂN PHỤC 

HỒI CHỨC NĂNG GIAI ĐOẠN 2014 - 2020 
 

1. Thông tin chung 

Văn Bàn là huyện miền núi nằm ở phía Nam của tỉnh Lào Cai, có vị trí quan 

trọng trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lào Cai nói riêng và khu 

vực Tây Bắc nói chung. Huyện có diện tích tự nhiên là 141.978,15 ha; phía Đông 

giáp huyện Bảo Yên; phía Tây giáp huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu; phía Nam 

và Đông Nam giáp huyện Văn Yên, huyện Mù Cang Chải, tỉnh Yên Bái; phía Bắc 

giáp huyện Bảo Thắng và huyện Sa Pa. 

Toàn huyện có 21 xã và 01 thị trấn (có 10 xã thuộc khu vực III, với 80/195 

thôn, tổ dân phố đặc biệt khó khăn); Dân số toàn huyện trên 95 nghìn người, gồm 

11 dân tộc anh em sinh sống, trong đó dân tộc thiểu số chiếm 84,6% dân số toàn 

huyện (Tày 47%, Dao 19%, Mông 14%, còn lại dân tộc khác). Năm 2023 tổng số 

hộ trên địa bàn huyện 20.538 hộ, trong đó: 2.261 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 11,01%; 

1.361 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 6,63%.  

Hệ thống mạng lưới phục hồi chức năng được chủ yếu được hoạt động tại 

Khoa YCCT-PHCN thuộc Bệnh viện Đa khoa huyện; khoa có 23 giường bệnh biên 

chế, có 08 cán bộ, viên chức (02 bác sĩ CKI có định hướng PHCN, 03 bác sĩ YHCT 

định hướng PHCN, 02 KTV cao đẳng PHCN, 01 điều dưỡng đại học có định hướng 

PHCN). Cơ sở vật chất, trang thiết bị, dược đã được đầu tư bản để điều trị phục hồi 

chức năng cho người bệnh.   

Hệ thống Trạm Y tế các xã, thị trấn chưa được triển khai, đầu tư theo hình 

thức chuyên nghiệp. 

2. Thực trạng công tác PHCN, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 
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Quốc gia phát triển PHCN giai đoạn 2014 - 2020 

2.1. Thực hiện các chính sách, pháp luật và phối hợp liên ngành 

Trong những năm qua công tác giải quyết các chế độ chính sách cho người 

khuyết tật (NKT) trên địa bàn huyện được các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn 

vị quan tâm chỉ đạo; các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và của 

huyện Văn Bàn được tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả. Việc chăm lo cho NKT được chú trọng về y tế, giáo dục, văn hóa, phẫu thuật, 

chỉnh hình, PHCN, trợ giúp pháp lý... Tính đến hết năm 2023, toàn huyện có hơn 

803 người NKT được hưởng trợ cấp thường xuyên từ ngân sách Nhà nước (không 

bao gồm NKT là thương binh, bệnh binh, người nhiễm chất độc hóa học). Bên cạnh 

đó, mỗi năm huyện Văn Bàn có hơn 70% NKT tiếp cận các dịch vụ y tế dưới các 

hình thức khác nhau; 70% trẻ từ sơ sinh đến 6 tuổi được khám sàng lọc phát hiện 

sớm khuyết tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết 

tật... Qua đó, góp phần trợ giúp NKT hòa nhập cộng đồng và vượt qua khó khăn, tự 

vươn lên trong cuộc sống. 

Nhằm nâng cao đời sống cho người dân nói chung và NKT nói riêng, trong 

những năm qua, UBND huyện luôn chú trọng, chỉ đạo các cơ quan chức năng, phối 

hợp với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên truyền 

phổ biến các nội dung chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

như: Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 

10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật Người khuyết tật, Quyết định số 1019/QĐ-TTg ngày 05/8/2012 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012-2020; Nghị 

định số 136/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp 

xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư liên tịch số 29/2014/TTLT-

BLĐTBXH-BTC ngày 24/10/2014; Nghị định số 20/2013/NĐ-CP ngày 

15/3/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 01/TT-LĐTBXH ngày 02/012019 

của Bộ Lao động - TB&XH quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do hội 

động xác định mức độ khuyết tật. Từ năm 2011-2023 tại các xã, thị trấn đã tổ chức 

các buổi tuyên truyền và lồng ghép vào các buổi sinh hoạt của thôn, bản, tổ dân phố 

được 1.215 buổi với trên 182 nghìn lượt người tham gia. 

Một số cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội có số lượng hội viên đông 

như Hội Nông dân thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực 

hiện tăng năng suất vật nuôi cây trồng, đem lại hiệu quả cao, đặc biệt đối với các 

hộ gia đình có NKT, cụ thể từ 2011 - 2023 đã tổ chức tuyên truyền được 276 buổi 

với 41.500 hội viên nông dân và NKT tham gia; Ngân hàng chính sách xã hội tổ 

chức truyên truyền, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để người dân nói chung và 

hộ gia đình có NKT nói riêng tiếp cận được với nguồn vốn vay ưu đãi đầu tư phát 

triển kinh tế, số hộ gia đình có NKT được hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế: 1.528 

hộ với số tiền hỗ trợ vay trên 20 tỷ đồng. 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện thường xuyên đưa tin 

bài về những gương người tốt, việc tốt đối với những NKT nhằm khuyến khích, 

động viên để những NKT hòa nhập với cuộc sống không mặc cảm, tự ty, thường 

xuyên tiếp sóng các chương trình của Đài truyền hình và Đài tiếng nói Việt Nam để 
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những NKT không có cơ hội giao tiếp với bên ngoài, tham gia các cuộc họp, buổi 

tuyên truyên tại thôn, bản, tổ dân phố, do đó được tiếp cập với các thông tin truyên 

truyền các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước qua các phương tiện thông tin 

đại chúng như radio, truyền hình và các mạng xã hội khác... 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các chế độ, chính sách cho NKT, 

được triển khai sâu rộng, thường xuyên đã đem đến cho người dân nói chung và 

NKT nói riêng nắm bắt được các chế độ, chính sách mà Đảng, Nhà nước quan tâm, 

từ đó NKT cảm nhận mình luôn được Đảng, Nhà nước quan tâm, tạo điều kiện để 

phát triển, không mặc cảm tự ty... 

Để nâng cao chất lượng dân số huyện Văn Bàn đến năm 2030, tầm nhìn 

2045, trong đó đã đưa ra các chỉ tiêu về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh, cụ 

thể như: Tỷ lệ bà mẹ mang thai được tầm soát (sàng lọc trước sinh) ít nhất 04 bệnh, 

tật bẩm sinh phổ biến đạt trên 60% vào năm 2025; đạt trên 70% vào năm 2030; Tỷ 

lệ trẻ sơ sinh được tầm soát (sàng lọc sơ sinh) ít nhất 05 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ 

biến đạt trên 60% vào năm 2025; đạt trên 90% vào năm 2030. 

Ngoài ra cũng đã có nhiều chương trình dự án được triển khai trên địa bàn 

huyện như: Từ năm 2016, Tổ chức Cứu trợ trẻ em tại Việt Nam (Save the Children 

in Vietnam, gọi tắt là SC) đã triển khai Dự án giáo dục hòa nhập trong chương 

trình “Phát triển cộng đồng lấy trẻ em làm trọng tâm”, khởi đầu tại huyện Văn Bàn 

và mở rộng đến nay. Thông qua chương trình, hàng chục trường hợp trẻ khuyết tật 

đã được hỗ trợ khám và phẫu thuật hoàn toàn miễn phí thông qua sự hỗ trợ của các 

tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế. Chương trình còn hỗ trợ toàn bộ phí đi lại 

của trẻ và người thân khi tới khám và phẫu thuật tại bệnh viện… 

2.2. Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng  

Trong những năm qua công tác tuyên truyền, nêu cao vai trò nhận thức về 

phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng (PHCNDVCĐ) cho lãnh đạo các cấp được 

đẩy mạnh thông qua các hoạt động chính: Hội thảo, tập huấn; tham quan, học tập 

mô hình PHCNDVCĐ của một số huyện trong tỉnh. Triển khai nhiều hoạt động 

tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về phát hiện sớm, phòng ngừa 

khuyết tật, PHCN và PHCNDVCĐ để mọi người biết cách chủ động phát hiện, 

phòng ngừa khuyết tật và những NKT được hưởng đầy đủ các dịch vụ chăm sóc 

sức khỏe, PHCN cũng như các dịch vụ khác của cộng đồng. Các hoạt động tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng được đẩy mạnh với các chủ đề 

như: Các biện pháp dự phòng và PHCN cho NKT, đặc biệt là phòng ngừa, phát 

hiện sớm và can thiệp sớm khuyết tật. Ngoài ra Tổ chức các buổi nói chuyện và tư 

vấn về phòng ngừa khuyết tật, cách phát hiện sớm khuyết tật tại các cơ quan, đơn 

vị và tại cộng đồng với sự hợp tác của Hội người cao tuổi, Hội Cựu chiến binh, 

Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Chữ thập 

đỏ, các trường học... 

Công tác phối hợp liên ngành giữa ngànhY tế, Phòng Lao động - TB&XH, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai công tác PHCNDVCĐ được đẩy 

mạnh. Hằng năm đều có kế hoạch liên ngành triển khai thực hiện; ban hành các 

văn bản hướng dẫn PHCNDVCĐ với sự tham gia của chính quyền địa phương, y 

tế cơ sở, Lao động - TB&XH, Giáo dục và Đào tạo và cơ quan, tổ chức, cá nhân 
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khác liên quan. 

Khảo sát, sàng lọc, phát hiện sớm cho người khuyết tật tại cộng đồng, chủ 

yếu là tại các thôn, xã. Xây dựng và triển khai thực hiện phần mềm tin học quản lý 

thông tin NKT. 

2.3. Tăng cường hệ thống cung cấp dịch vụ và chuyên môn kỹ thuật 
2.3.1. Công tác sàng lọc phát hiện sớm, dự phòng khuyết tật; quản lý điều 

trị chăm sóc khuyết tật 

Triển khai thực hiện Đề án sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh, kết quả 

từ 2018 đến 30/12/2023 đã sàng lọc trước sinh cho 3.852 phụ nữ mang thai, phát 

hiện 26 trường hợp dị tật thai nhi và các bất thường khác của thai nhi; sàng lọc sơ 

sinh cho 3.282 trẻ, phát hiện dương tính lần 1 là 24 trường hợp, trong đó 12 trường 

hợp nguy cơ cao thiếu men G6PD; không có trường hợp suy giáp trạng bẩm sinh; 

không có trường hợp tăng sản tuyến thượng thận bẩm sinh; rối loạn chuyển hóa 

đường Galactosemia 03 ca, bệnh khác 09 ca. Trong đó 09 trường hợp đi khám xác 

định bệnh Thalasemia đang được quản lý theo dõi. 

Các đơn vị y tế trên địa bàn đã phối hợp với Hội Người cao tuổi các cấp 

tuyên truyền giáo dục sức khỏe; thực hiện giao chỉ tiêu kế hoạch đến các Trạm Y 

tế các xã, thị trấn lập hồ sơ, theo dõi và khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi 

tại cộng đồng, kết quả: Tỷ lệ người cao tuổi (> 60 tuổi) được quản lý và khám sức 

khỏe định kỳ hằng năm tăng từ 8-12%/năm, năm 2019 là 29,21%, năm 2020 là 

40% đạt chỉ tiêu kế hoạch của cả giai đoạn đề ra. Tổ chức lồng ghép trong các Câu 

lạc bộ người cao tuổi tính đến năm 2023 được 01 mô hình với 1.145 người cao tuổi 

tham gia, trong đó: 21 câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, 01 Câu lạc bộ chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi lồng ghép với Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau tại thị 

trấn Khánh Yên, duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ qúy/01 lần; hướng dẫn người cao tuổi 

kỹ năng phòng bệnh và cách tự chăm sóc sức khỏe cho bản thân; nội dung truyền 

thông tự chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; lợi ích của chăm sóc người cao tuổi; 

một số cách phòng bệnh để nâng cao sức khỏe người cao tuổi; các bệnh người cao 

tuổi thường gặp và cách chăm sóc cơ bản; chăm sóc sức khoẻ ban đầu tại nơi cư 

trú; quyền và nghĩa vụ của người cao tuổi, các hành vi bị cấm phân biệt đối xử với 

người cao tuổi... 

Tổ chức truyền thông giáo dục được triển khai sâu rộng, thường xuyên ở tất 

cả các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, ở cộng 

đồng, từng gia đình và từng đối tượng. Nội dung truyền thông đa dạng sinh động, 

dễ hiểu được đưa vào các buổi nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ, các 

buổi sinh hoạt ngoại khóa tại các trường THCS, THPT, trường nội trú, trường bán 

trú, các buổi họp thôn, tổ dân phố tại cộng đồng. 
2.3.2. Kiện toàn, phát triển hệ thống, mạng lưới YHCT-PHCN 

Cấp huyện: Khoa Y học Cổ truyền - phục hồi chức năng tại Bệnh viện Đa 

khoa huyện có 23  giường bệnh biên chế, tổng số nhân lực: 08 người (02 BsCKI 

định hướng PHCN, 03 Bs YHCT định hướng PHCN, 02 KTV cao đẳng PHCN, 01 

ĐD đại học định hướng PHCN).  

Cấp xã: Phân công mỗi Trạm Y tế có 01 người phụ trách, theo dõi công tác 

PHCN và người khuyết tật tại tuyến xã.  
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2.3.3. Triển khai kỹ thuật PHCN theo quy định 

Triển khai các kỹ thuật PHCN tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện; thực 

hiện dịch vụ kỹ thuật PHCN theo phân tuyến danh mục đã được phê duyệt theo 

Thông tư số 43/2013/TT-BYT; Thông tư số 21/2917/TT-BYT ngày 10/5/2017. 

Tích cực tham gia công tác nghiên cứu khoa học, sáng kiến nghiên cứu, áp 

dụng trong lĩnh vực PHCN, đưa ra nhiều giải pháp hay, sáng tạo góp phần làm 

phong phú các bài tập về PHCN cho người bệnh, đem lại hiệu quả điều trị cho 

người bệnh và lợi ích kinh tế cho người bệnh, xã hội. 

UBND huyện ký kết hợp tác với các Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung ương: 

Bệnh viện Đại học Y Hà Nội, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Y học cổ truyền, 

Bệnh viện phục hồi chức năng, Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Lào Cai về hỗ trợ chuyên 

môn, triển khai Đề án khám chữa bệnh từ xa cho các cơ sở y tế trên địa bàn huyện 

nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn trong khám bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân 

huyện Văn Bàn. 

Cử cán bộ cấp huyện về hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho cơ sở theo Đề án 

1816 trong đó có lĩnh vực phục hồi chức năng; triển khai các kỹ thuật chuyên ngành 

PHCN, khám, điều trị và PHCN một số bệnh thường gặp.  

2.4. Về nguồn lực 

Nguồn nhân lực y tế làm công tác trong lĩnh vực PHCN còn quá mỏng, đặc 

biệt thiếu Bác sỹ chuyên khoa PHCN, kỹ thuật viên PHCN; còn nhiều cán bộ là y 

sỹ, điều dưỡng đào tạo về PHCN sau đó cấp bổ sung phạm vi hoạt động chuyên 

môn trong chứng chỉ hành nghề KCB và phân công nhiệm vụ thực hiện kỹ thuật; 

toàn huyện có: 08 người (02 bác sĩ CKI định hướng PHCN, 03 bác sĩ YHCT định 

hướng PHCN, 02 KTV cao đẳng PHCN, 01 ĐD đại học định hướng PHCN), 22 

viên chức thuộc tuyến xã được phân công theo dõi công tác PHCN và người khuyết 

tật tại các Trạm Y tế. 

Nguồn kinh phí chi cho các hoạt động PHCN chủ yếu là nguồn chi từ quỹ 

bảo hiểm y tế trong thanh toán chi phí khám chữa bệnh, nguồn ngân sách địa 

phương hỗ trợ tiền ăn cho người bệnh nghèo và nguồn Dự án chất độc hóa học 

Dioxin … 

Hiện nay đang đầu tư xây dựng Bệnh viện Đa khoa huyện với quy mô 250 

giường bệnh, trong đó có Khoa YHCT-PHCN để khám, chữa, PHCN cho người 

khuyết tật. Đầu tư cơ bản các trang thiết bị cần thiết để phục vụ khám chữa bệnh 

và phục hồi chức năng như: 01 Máy sóng ngắn, 02 máy laser nội mạch, 02 máy 

kéo giãn cột sống, 03 máy điện xung, 05 máy xoa bóp, 03 điện xung điều trị, 08 

đèn hồng ngoại. 

Thực hiện đấu thầu thuốc, cung ứng thuốc, vật tư y tế, hóa chất thiết yếu 

tương đối đầy đủ, đảm bảo khám, chữa bệnh phục vụ Nhân dân.  

Ban hành và triển khai quyết liệt thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số trong 

toàn huyện đặc biệt quan tâm lĩnh vực y tế; triển khai thực hiện phần mềm quản lý 

khám bệnh, chữa bệnh, phần mềm hồ sơ bệnh án điện tử (áp dụng thí điểm tại Bệnh 

viện đa khoa huyện). Tuyên truyền, vận động người dân thanh toán không dùng 

tiền mặt, khám chữa bệnh bằng căn cước công dân.  

2.5. Các hoạt động khác 
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Làm tốt hoạt động từ thiện, vận động quyên góp các cơ quan, tổ chức, nhà 

hảo tâm hỗ trợ, trợ giúp về tinh thần, kinh phí cho người khuyết tật có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn điều trị tại các cơ sở y tế, tại cộng đồng phải kể đến hoạt động 

của Tổ công tác xã hội của Bệnh viện Đa khoa huyện, từ đó góp phần giảm bớt 

khó khăn, tạo thêm động lực cho người bệnh điều trị.  

3. Khó khăn, tồn tại, hạn chế 

Hệ thống quản lý PHCN: Chưa thành lập được hệ thống mạng lưới PHCN 

từ huyện đến xã, sự quan tâm, phối hợp thực hiện công tác PHCN của các phòng 

cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện chưa được thường 

xuyên, liên tục. 

Cơ sở hạ tầng: Chưa được đầu tư xây dựng Trung tâm hoặc Bệnh viện phục 

hồi chức năng tại huyện, hiện nay đang thực hiện tại Khoa YHCT-PHCN của Bệnh 

viện Đa khoa huyện nên tính chất về mặt chuyên sâu, chuyên nghiệp còn hạn chế 

nhất định. 

Trang thiết bị phục vụ công tác khám chữa bệnh, PHCN của khoa YHCT-

PHCN đã được đầu tư mua sắm, tuy nhiên chưa được đồng bộ và còn thiếu về số 

lượng cần thiết nên hạn chế việc triển khai các dịch vụ kỹ thuật chuyên sâu về PHCN. 

Do đó, một số người bệnh vẫn phải chuyển tuyến trên để khám và điều trị. 

Công tác tuyên truyền về chính sách, pháp luật liên quan đến NKT và kế 

hoạch quốc gia về phát triển PHCN chưa được triển khai sâu rộng; sự nhận thức, 

hiểu biết về PHCN của người dân trên địa bàn còn hạn chế; nhiều người dân vùng 

sâu vùng xa chưa có điều kiện, trình độ tiếp cận với công nghệ thông tin cơ bản để 

có thể tìm kiếm các phương pháp thông qua hệ thống thông tin truyền thông. 

Nguồn nhân lực tham gia công tác PHCN còn ít, chưa đáp ứng được nhu cầu 

PHCN tại các cơ sở y tế và cộng đồng; việc cung cấp dịch vụ kỹ thuật mới, kỹ thuật 

vượt tuyến về PHCN còn hạn chế do thiếu nhân lực, trang thiết bị y tế. 

Hoạt động PHCNDVCĐ: Chưa thành lập được hệ thống mạng lưới PHCN 

từ tuyến huyện đến tuyến xã, chưa bố trí được nguồn kinh phí thực hiện các hoạt 

động PHCNDVCĐ. Đối với các hoạt động PHCNDVCĐ được thực hiện chủ yếu 

dựa vào một số nguồn của Bộ Y tế và các hoạt động của các đơn vị y tế lồng ghép 

trong các chương trình khám chữa bệnh ngoại viện, vì vậy chưa thường xuyên và 

chưa thực sự hiệu quả. 
 

Phần 2 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN HỆ THỐNG PHỤC HỒI CHỨC NĂNG 

GIAI ĐOẠN ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 
 

I. MỤC ĐÍNH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

a) Triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của 

Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt 

Chương trình phát triển hệ thống PHCN giai đoạn 2023- 2030, tầm nhìn đến năm 

2050. Nhằm củng cố kiện toàn hệ thống PHCN tại các cơ sở y tế để đảm bảo các 

điều kiện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng NKT.  
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b) Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tăng cường công tác 

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng người khuyết tật. Nâng cao vai trò 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, 

cá nhân trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch, góp 

phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân và đảm bảo các chính sách an 

sinh xã hội trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu  

a) Bảo đảm thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW và Quyết định số 569/QĐ-

TTg trong công tác nâng cao chất lượng bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ cho NKT và 

Nhân dân. 

b) Đề ra các giải pháp thực hiện sát với tình hình thực tế và điều kiện nguồn 

lực của địa phương. Bố trí ngân sách và cơ chế, chính sách tăng cường công tác 

huy động nguồn lực để triển khai, thực hiện các hoạt động của kế hoạch. 

c) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, đơn vị phối hợp 

chặt chẽ, đồng bộ và thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả 

thực hiện kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện theo quy định.  

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU  

1. Mục tiêu chung  

Bảo đảm cho NKT, người có nhu cầu được tiếp cận dịch vụ phục hồi chức 

năng có chất lượng, toàn diện, liên tục nhằm cải thiện chất lượng cuộc sống để 

NKT được hòa nhập và tham gia bình đẳng vào các hoạt động trong xã hội, phát 

huy tối đa năng lực của NKT góp phần vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ, nâng cao 

sức khỏe Nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội.  

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030  

a) Tăng cường phòng ngừa khuyết tật trước sinh và sơ sinh, phát hiện và can 

thiệp sớm khuyết tật, giảm tỷ lệ khuyết tật trong cộng đồng, đảm bảo trên 90% trẻ 

em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật; 

100% các xã, thị trấn triển khai mô hình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.  

b) Duy trì, củng cố, kiện toàn và phát triển hệ thống mạng lưới cơ sở PHCN, 

cụ thể: Khoa YHCT - PHCH tại Bệnh viện Đa khoa huyện được đầu tư xây mới 

về cơ sở vật chất (xây dựng Bệnh viện Đa khoa huyện mới), phát triển chuyên môn 

theo hướng chuyên sâu; tại Khoa YHCT - PHCN  thuộc Bệnh viện Đa khoa huyện 

có tổ chức PHCN (khoa, phòng, tổ PHCN).  

c) Nâng cao chất lượng dịch vụ kỹ thuật PHCN, phấn đấu Khoa YHCT- 

PHCN tại Bệnh viện Đa khoa huyện đạt mức chất lượng từ khá trở lên theo tiêu 

chí đánh giá chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế. Tại khoa YHCT - PHCN của Bệnh 

viện huyện đạt chỉ tiêu phát triển chuyên môn kỹ thuật, PHCN theo quy hoạch, kế 

hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

d) Phát triển nguồn nhân lực phục hồi chức năng đạt tỷ lệ nhân viên y tế làm 

việc trong lĩnh vực PHCN tối thiểu 0,5 người/10.000 dân.  

3. Tầm nhìn đến 2050 

a) Công tác PHCN được phát triển tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công 

lập với sự đa dạng về phương pháp can thiệp đảm bảo cung cấp dịch vụ PHCN 
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toàn diện, liên tục, chất lượng. 

b) Đẩy mạnh hoạt động PHCNDVCĐ trở thành biện pháp chiến lược để giải 

quyết vấn đề khuyết tật trong huyện; tiếp tục triển khai và duy trì mô hình 

PHCNDVCĐ trong toàn huyện và được tích hợp nhiều dịch vụ khác ngoài cơ sở y 

tế công lập. 

c) Tất cả người dân đều được tiếp cận với các dịch vụ sàng lọc, phát hiện 

sớm, can thiệp sớm khuyết tật và các kỹ thuật phục hồi chức năng thiết yếu, phù 

hợp theo nhu cầu.  

III. CÁC GIẢI PHÁP VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU  

1. Hoàn thiện cơ chế chính sách, hướng dẫn chuyên môn liên quan đến 

công tác PHCN  

a) Hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn chuyên môn liên 

quan đến công tác PHCN 

- Tiếp tục rà soát nghiên cứu, đề nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy 

định của pháp luật về PHCN cho NKT đáp ứng các yêu cầu của thực tiễn đảm bảo 

cho NKT, người dân có nhu cầu được chăm sóc, PHCN. 

- Nghiên cứu xây dựng chính sách chi trả bảo hiểm y tế đối với NKT sử dụng 

dụng cụ PHCN, công nghệ trợ giúp, thiết bị, vật liệu PHCN, trang thiết bị y tế đặc 

thù cá nhân và hoạt động PHCNDVCĐ. 

- Đảm bảo chế độ phụ cấp và chính sách ưu đãi cho viên chức, người lao 

động trong lĩnh vực PHCN theo quy định hiện hành. 

- Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện phối hợp với Phòng Lao 

động - TB&XH, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch, xây 

dựng, hướng dẫn triển khai chương trình PHCN và PHCNDVCĐ.  

b) Lồng ghép các hoạt động PHCNDVCĐ với các chương trình mục tiêu 

quốc gia về y tế và các chương trình, đề án liên quan khác để tiết kiệm nguồn nhân 

lực, vật lực; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong chỉ đạo, 

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt động PHCN trên địa bàn huyện.  

2. Củng cố hoàn thiện hệ thống PHCN và mạng lưới PHCNDVCĐ  

a) Củng cố hoàn thiện hệ thống PHCN tại các cơ sở y tế  

- Chỉ đạo các Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện đào tạo cán 

bộ, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Khoa YHCT - PHCN để có cán bộ 

chuyên khoa PHCN.  

- Bệnh viện Đa khoa huyện phối phối hợp chặt chẽ công tác chăm sóc, PHCN 

cho người bệnh ngay từ giai đoạn sau cấp cứu và trong quá trình điều trị; ứng dụng 

các kỹ thuật chuyên sâu về PHCN, kết hợp PHCN với Y học cổ truyền.   

- Phấn đấu đến năm 2030, Khoa YHCT-PHCN tại Bệnh viện Đa khoa huyện 

trở thành Khoa có chuyên khoa đạt mức chất lượng từ khá trở lên theo tiêu chí đánh 

giá chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế để thực hiện tốt công tác PHCN cho NKT, 

người bị bệnh nghề nghiệp và các đối tượng khác có nhu cầu.  

b) Kiện toàn mạng lưới PHCNDVCĐ:  

- Tập huấn nhắc lại đối với cán bộ, cộng tác viên chương trình PHCNDVCĐ, 

nhân viên công tác xã hội, người khuyết tật và gia đình có người khuyết tật về 

PHCNDVCĐ trên địa bàn huyện.   



9 

- Thực hiện, hướng dẫn PHCN cho người khuyết tật tại nhà, nhằm đánh giá 

sự tiến bộ của NKT, tư vấn và tạo điều kiện thuận lợi để NKT được tiếp cận với 

các dịch vụ y tế, giáo dục, lao động và các hoạt động xã hội khác.   

- Thực hiện lồng ghép các hoạt động PHCNDVCĐ với hoạt động của các 

chương trình y tế khác. 

3. Thực hiện chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng  

a) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về PHCN và PHCNDVCĐ đối với lãnh 

đạo các cấp chú trọng đầu tư đúng mức công tác PHCN và PHCNDVCĐ, thông 

qua các hoạt động chính: Hội thảo, tập huấn; tham quan, học tập mô hình 

PHCNDVCĐ tại Bệnh viện PHCN trong nước, trong tỉnh nhằm xây dựng, phát 

triển chương trình PHCNDVCĐ trên địa bàn huyện. 

b) Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng ngừa khuyết 

tật, PHCN và PHCNDVCĐ để mọi người biết cách chủ động phát hiện, phòng 

ngừa khuyết tật và NKT được hưởng đầy đủ các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, PHCN 

cũng như các dịch vụ khác của cộng đồng. 

c) Thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành giữa Trung tâm Y tế huyện, Bệnh 

viện Đa khoa huyện với Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

trong việc triển khai công tác PHCNDVCĐ.  

d) Triển khai các hoạt động phòng ngừa khuyết tật trước sinh và sơ sinh, 

phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật.  

đ) Tổ chức phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho NKT là đối tượng 

người có công với cách mạng, nạn nhân chất độc da cam, dioxin, người cao tuổi, 

người tâm thần và trẻ tự kỷ. 

e) Cập nhật và hoàn thiện bộ công cụ thu thập thông tin, quản lý sức khỏe 

NKT thống nhất áp dụng trên toàn quốc; kết hợp với hệ thống thông tin quản lý  

sức khỏe cá nhân; ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động PHCN.  

g) Kiểm tra, đánh giá các mô hình PHCNDVCĐ tại các địa phương đã triển 

khai; cán bộ chuyên trách, cộng tác viên định kỳ thăm hộ gia đình để trực tiếp thực 

hiện hoặc hướng dẫn người thân, người khuyết tật các kỹ thuật PHCN cơ bản ít 

nhất 02 lần/tháng; kỹ thuật viên PHCN tuyến huyện thực hiện kiểm tra, giám sát 

tại xã, thị trấn và NKT ít nhất 01 lần/tháng. 

4. Duy trì, củng cố, nâng cấp, phát triển hệ thống phục hồi chức năng 

và phát triển chuyên môn kỹ thuật phục hồi chức năng 

- Duy trì, củng cố, kiện toàn và phát triển các khoa thực hiện nhiệm vụ PHCN 

hiện có của các cơ sở y tế trên địa bàn huyện, khuyến khích phát triển mạng lưới 

PHCN ngoài công lập.  

- Củng cố và phát triển Trạm Y tế các xã, thị trấn đảm bảo cung cấp dịch vụ 

PHCN theo phân tuyến chuyên môn kỹ thuật và PHCNDVCĐ.  

Bệnh viện Đa khoa huyện, chuyên khoa và Trung tâm Y tế huyện phối hợp 

chặt chẽ trong công tác chăm sóc, PHCN cho người bệnh ngay từ giai đoạn sau cấp 

cứu và trong quá trình điều trị; phát triển chuyên môn kỹ thuật, tăng cường tiếp 

cận, ứng dụng phương pháp mới, kỹ thuật mới, chuyên sâu và phối hợp điều trị, 

kết hợp PHCN với YHCT, chuyển tuyến trong lĩnh vực PHCN; thực hiện các 

chương trình, đề án, dự án về PHCN, trong đó chú trọng phòng ngừa, phát hiện 
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sớm, can thiệp sớm trẻ em khuyết tật.  

5. Đào tạo nguồn nhân lực và nghiên cứu khoa học chuyên ngành phục 

hồi chức năng 

- Tăng cường đào tạo liên tục, cập nhật kiến thức, kỹ năng về phụ hồi chức 

năng cho đội ngũ nhân viên y tế PHCN phù hợp với chức danh nghề nghiệp và vị 

trí việc làm. 

- Cử cán bộ đi đào tạo tại các cơ sở tuyến trên về PHCN các chức danh 

chuyên môn theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 46/2013/TT-BYT ngày 

31/12/2013 của Bộ Y tế, cấp chứng chỉ hành nghề và bổ sung phạm vi hành nghề 

PHCN cho cán bộ y tế đã qua đào tạo để đáp ứng nhu cầu cho các cơ sở khám chữa 

bệnh; tăng cường đào tạo tại chỗ (phối hợp liên kết đào tạo) để đảm bảo nhân lực 

trình độ trung cấp về PHCN; tiếp tục đào tạo lại, đào tạo liên tục để nâng cao trình 

độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác PHCN, đặc biệt về vật lý trị 

liệu, hoạt động trị liệu, ngôn ngữ trị liệu… 

- Đào tạo bồi dưỡng kiến thức cơ bản về PHCN cho cán bộ y tế phụ trách 

công tác PHCN tại các Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện thực hiện công tác đào 

tạo liên tục, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ, viên chức tại các khoa 

chuyên môn và Trạm Y tế các xã, thị trấn. 

- Tổ chức tập huấn về PHCN đối với từng loại bệnh cho các bác sĩ, kỹ thuật 

viên, điều dưỡng tại Bệnh viện Đa khoa huyện và Trung tâm Y tế huyện nhằm tăng 

cường năng lực chuyên môn đối với cán bộ thuộc chuyên ngành PHCN. Tập huấn, 

đào tạo cho nhân viên y tế thôn bản, cộng tác viên, nhân viên công tác xã hội, cán 

bộ y tế trường học, giáo viên nhà trẻ và mẫu giáo tại địa phương về phát hiện sớm 

và can thiệp sớm cho trẻ em khuyết tật.  

6. Xây dựng hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý sức khoẻ người 

khuyết tật kết nối với hệ thống thông tin quản lý sức khoẻ điện tử  

Triển khai tổ chức tập huấn hướng dẫn cho các cán bộ Trạm Y tế biết cách 

cập nhật thông tin NKT lên hệ thống phần mềm quản lý NKT của Bộ Y tế (Quyết 

định số 3815/QĐ-BYT ngày 21/8/2017 về việc triển khai hệ thống thông tin quản 

lý sức khỏe PHCN NKT).  

7. Nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế  

- Khuyến khích các cơ sở y tế trong huyện thực hiện các đề tài nghiên cứu 

khoa học về PHCN và PHCNDVCĐ, chú ý đến việc chuyển giao kỹ thuật giữa 

tuyến trên cho tuyến dưới và học tập, tiếp nhận kỹ thuật PHCN tiên tiến của Bệnh 

viện tuyến trên. 

- Nghiên cứu, đánh giá cung cấp bằng chứng khoa học mô hình phát hiện 

sớm, can thiệp sớm khuyết tật trẻ em từ 0 đến 6 tuổi, can thiệp sớm phục hồi chức 

năng người bệnh tại các khoa hồi sức tích cực, khoa cấp cứu, khoa chấn thương 

chỉnh hình; phục hồi chức năng theo nhóm đa chuyên ngành trong các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh.  

- Đẩy mạnh hợp tác về PHCN, tranh thủ sự giúp đỡ của các tổ chức quốc tế 

để huy động nguồn lực đầu tư, học hỏi kinh nghiệm, nâng cao trình độ chuyên 

môn, từng bước hội nhập với quốc tế về công tác PHCN.  
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8. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về vấn đề 

khuyết tật, người khuyết tật và công tác PHCN  

- Tuyên truyền phổ biến, vận động các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị 

- xã hội và người dân trong thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật, các hướng 

dẫn chuyên môn về phục hồi chức năng, các khuyến cáo về phòng ngừa, phát hiện 

sớm, can thiệp sớm khuyết tật.  

- Truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức 

cho người dân hiểu và biết về chăm sóc và PHCN cho người khuyết tật dựa vào 

cộng đồng. 

- Các cơ quan truyền thông, các địa phương tích cực đăng tải tin, bài, phóng 

sự... về PHCN trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Tổ chức các buổi nói chuyện và tư vấn về phòng ngừa khuyết tật, cách phát 

hiện sớm khuyết tật tại các cơ quan, tổ chức xã hội và tại cộng đồng, với sự hợp 

tác của các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.  

- Triển khai phổ biến các tài liệu chuyên môn liên quan đến công tác PHCN 

và PHCNDVCĐ (quy trình kỹ thuật, hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, PHCN ...) để 

nhân viên y tế nâng cao nhận thức và kỹ năng nghề nghiệp trong lĩnh vực PHCN. 

9. Kiểm tra, giám sát, thông tin báo cáo, đánh giá 

- Xây dựng hệ thống kiểm tra, giám sát các hoạt động phục hồi chức năng, 

phòng ngừa khuyết tật và quản lý người khuyết tật tại các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện.  

- Cập nhật và hoàn thiện bộ công cụ thu thập thông tin, giám sát đã được 

thống nhất áp dụng trên toàn quốc, kết hợp kiện toàn hệ thống thu thập thông tin 

báo cáo về quản lý sức khoẻ người khuyết tật.  

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, hướng dẫn, 

kiểm tra, giám sát hoạt động PHCN trong phòng ngừa khuyết tật, tiến độ thực hiện 

Kế hoạch và các chính sách liên quan.  

- Hằng năm tổ chức đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề 

xuất bổ sung, sửa đổi Kế hoạch cho phù hợp.  

10. Chế độ báo cáo 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hằng năm trước ngày 05/11 hoặc báo cáo 

đột xuất (nếu có) về Trung tâm Y tế để tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo 

Sở Y tế và UBND tỉnh theo quy định.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ các nguồn:  

- Nguồn ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các 

cơ quan, đơn vị và kế hoạch đầu tư công trung hạn hằng năm của huyện; các 

chương trình, dự án, đề án liên quan khác để thực hiện các hoạt động của Chương 

trình theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước.  

- Các chương trình mục tiêu quốc gia, đề án trợ giúp người khuyết tật và các 

đề án khác (nếu có).  

- Các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Y tế huyện  
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; các tổ chức chính trị - 

xã hội; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.  

- Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Kế hoạch; 

hằng năm xây dựng Kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí chi tiết gửi Phòng Tài 

chính - Kế hoạch thẩm định cấp kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch theo quy 

định.  

- Chỉ đạo các Khoa, phòng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chỉ đạo 

tuyến, triển khai Đề án 1816 về chăm sóc sức khỏe và PHCN cho tuyến dưới theo 

chương trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phân công cán bộ, viên chức đảm bảo 

về trình độ, năng lực phù hợp với yêu cầu chuyên môn để phụ trách Chương trình 

phục hồi chức năng. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực 

hiện; tổng hợp báo cáo và kịp thời đề xuất kiến nghị điều chỉnh Kế hoạch phù hợp 

với tình hình thực tế, báo cáo UBND huyện. 

2. Bệnh viện Đa khoa huyện  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn, triển 

khai thực hiện chương trình, kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng.  

- Chỉ đạo Khoa YHCT - PHCN và Phòng khám đa khoa khu vực tăng cường 

chuyên môn, kỹ thuật trong phục hồi chức năng theo quy định chuyên môn, chuyên 

ngành.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội liên quan 

triển khai thực hiện kế hoạch.  

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục về vai trò, tầm quan trọng 

của PHCN và triển khai các hoạt động nâng cao sức khỏe, dự phòng, phát hiện sớm 

để giới thiệu, đề xuất với ngành Y tế quản lý điều trị, PHCN cho người lao động 

thuộc phạm vi quản lý.  

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện Quyết định số 1942/QD-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có 

công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần 

trợ giúp xã hội giai đoạn 2021-2030.  

- Khuyến khích các cơ quan, doanh nghiệp quốc doanh và doanh nghiệp tư 

nhân tiếp nhận NKT vào làm việc; tạo điều kiện trong việc thực hiện chế độ ưu đãi 

đối với các cơ sở sản xuất dành riêng cho NKT.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Phối hợp với Trung tâm  Y tế huyện triển khai các hoạt động truyền thông 

giáo dục về vai trò, tầm quan trọng của PHCNDVCĐ; triển khai các hoạt động 

nâng cao sức khỏe, dự phòng, phát hiện sớm và quản lý PHCN cho trẻ em khuyết 

tật tại các trường học.  

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH đưa trẻ khuyết tật (các giác quan 

bình thường) ở độ tuổi đi học vào học các trường, lớp bình thường như mọi trẻ 

khác; mở các lớp học dành riêng cho người khiếm thị; tham gia các hoạt động của 
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Chương trình PHCNDVCĐ.  

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Hằng năm, thẩm định dự toán của Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, 

đơn vị liên quan; tham mưu UBND huyện cân đối nguồn kinh phí bảo đảm thực 

hiện nội dung kế hoạch; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo chế độ tài chính 

hiện hành. Tổ chức kiểm tra, giám sát sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch bảo 

đảm theo quy định.   

6. Bảo hiểm xã hội huyện  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Phòng Lao động - TB&XH và các địa 

phương đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động người khuyết tật tham gia bảo hiểm 

y tế.  

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện trình cấp có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các hướng dẫn chi trả bảo hiểm y tế đối với các dịch 

vụ phục hồi chức năng theo quy định hiện hành nhằm mở rộng diện bao phủ bảo 

hiểm y tế và bảo đảm quyền lợi hợp pháp cho người khuyết tật khi tham gia bảo 

hiểm y tế.  

7. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện  

Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ có kế hoạch lồng ghép các nội dung về 

PHCNDVCĐ vào các hoạt động của ngành để phối hợp triển khai thực hiện kế 

hoạch.  

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tham gia tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; chỉ đạo các đoàn, hội cơ sở đẩy mạnh truyền thông, lồng ghép công 

tác tuyên truyền, giáo dục tư vấn pháp luật, chính sách đến đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, vận động hội viên và nhân dân 

tham gia thực hiện chương trình phát triển hệ thống PHCN và nâng cao chất lượng 

bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ người khuyết tật; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên 

quan vận động các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ Quỹ giúp đỡ người khuyết 

tật.  

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, 

người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội trên 

địa bàn giai đoạn 2021-2030 và hằng năm phù hợp với đặc điểm tình hình tại địa 

phương.  

- Bố trí đủ nguồn lực, cơ sở vật chất, thực hiện lồng ghép Kế hoạch này với 

các chương trình, nhiệm vụ, đề án, dự án khác để triển khai thực hiện hiệu quả tại 

địa phương.  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện chỉ đạo 

Trạm Y tế các xã, thị trấn, Phòng khám đa khoa khu vực triển khai Chương trình 

PHCNDVCĐ theo hướng dẫn của Sở Y tế; đưa vào mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện và 

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể xã, các thôn bản, tổ dân phố xây dựng và tổ 

chức thực hiện chương trình PHCNDVCĐ; tạo điều kiện để cơ quan tổ chức hoặc 
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tham gia thực hiện hoạt động phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.  

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực 

hiện; tổng hợp báo cáo và kịp thời đề xuất kiến nghị điều chỉnh Kế hoạch phù hợp 

với tình hình thực tế, báo cáo UBND huyện (qua Trung tâm Y tế huyện).  

 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện; đề nghị Ủy ban MTTQVN 

và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp triển khai./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 
- TT. Huyện ủy; HĐND huyện; 
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 
- Cổng TTĐT huyện; 
- Lưu: VT, VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Lương Thanh Hương 
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